
 

         Ai Docenti Interessati 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

         SEZ. AMM. NE TRASPARENTE 
         ALL’ALBO PRETORIO 
         Al DSGA 
 
Oggetto: DECRETO INCARICO DOCENTE TUTOR INTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-49  

Titolo Progetto: “BE ONE” 

CUP: D14D23003240001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare dell Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-20187 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Gianni Rodari” 

www.rodariscuola.edu.it 

Via Duca degli Abruzzi – fraz. Sassa – 67100 L’Aquila 

COD. FISC. 93046110669 

Tel. 0862/717867 

E-mail: aqic83300n@istruzione.it 

aqic83300n@pec.istruzione.it 
COD. MEC. AQIC83300N 

 
 





VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs 165/2001 circa le “incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 

PRESO ATTO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di collaborazione e per 

l’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della comunicazione del CIG 

(determina ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e lineee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136); 

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

anmministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che cosdtituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbrazio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e òa repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministazioni; 

VISTO la Delibera del CIPE n. 63/2020e, in particolare, l’art. 1 (<<Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP>>); 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

dell Ragioneria Generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

VISTO  il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

efficienza della giustizia”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 2019-

2021 e del 18/01/2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto <<Tipologia dei soggetti promototi, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 

nell’ambito del Programmi Operativi Nazionali (P.O.N.)>>; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

<<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 



VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e 

alla riduzione dell’abbandono” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 

per complesivi 1,5 miliardi di euro; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1 dicembre 2022, che approva il programma “PN 

Scuola e competenze 2021-2027 “ per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

e del Fondo Sociale Europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione 

e della crescita” in Italia; 

VISTA  la delibera CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

VISTO il D.M. n. 176 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Agenda SUD”. Destinazione risorse per interventi 

integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla 

Missione 4-Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazioanle “Per la scuola – Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021/2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060.”; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020” – Versione 2.0 – ottobre 2020. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). 

Prot. n. 29583 del 09/10/2020.; 

VISTO  l’avviso all’iniziativa. Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD” prot. n. 134894 del 21/11/2023; 

VISTI   i chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola , competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Prot. n. 34815 

del 02-08-2017.; 

VISTA  la Nota prot. 134894 del 231 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola, 2014-2020; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la candidatura presentata da questa Istitutzione Scolastica; 

VISTA la Nota Prot. AOOGABMI – 16058 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. “Autorizzazione progetti”; 

VISTO l’avviso di decisione di indizione della procedura di reclutamento delle figure professionali, Prot. n. 

4847 del 15/05/2024; 

VISTO  l’avviso di selezione prot. n. 5117 del 22/05/2024 

VISTE   le istanze pervenute; 

VISTO   il verbale della Commissione prot. n. 5566 del 31/05/2024 

VISTO   il decreto di aggiudicazione provvisoria Prot. n. 5580 del 31/05/2024 



Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 

Affidamento incarico 

 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

N. NOME E COGNOME 

DOCENTE 

TITOLO MODULO/I PLESSO INCARICO 

1 Di Altobrando Daniela Fun with English in Sassa - group 1 

“NUMERI PRIMI” 

Matematici di Sassa 

Fun with English in Sassa – Group 2 

Sassa TUTOR 

2 Giorgi Alessandra Fun with English in Sassa - group 1 

Matematici di Roio 

“NUMERI PRIMI” 

Fun with English in Sassa – Group 2 

Roio TUTOR 

3 Liberatore Franca “NUMERI PRIMI” 

Matematici di Preturo 

Preturo TUTOR 

4 Silvani Anna Rita Fun with English in Pianola - group 1 

Fun with English in Pianola - group 2 

Pianola TUTOR 

5 Di Fabio Alessandra “NUMERI PRIMI” 

Matematici di Pianola 

Pianola TUTOR 

6 Fiorenza Arianna Fun with English in Sassa - group 2 

 

Sassa TUTOR 

7 Gattone Lucia Fun with English in Preturo 

 

Preturo TUTOR 

 

Art. 2  

Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2024. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza 

di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno della scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet. 

Art. 3 

Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’ avviso di selezione prot. n. n. 5117 del 22/05/2024 -Compiti richiesti. 

Art. 4 

Compenso 

Il compenso viene stabilito in € 30,00 ad ora, Lordo Stato per un massimo di 30 ore per singolo percorso formativo, 

omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 

Nomina  

Al presente decreto seguirà monina. 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof. Marcello Masci 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e  

per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione  

           Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-06-10T18:35:54+0200
	MARCELLO MASCI




